Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

Divinópolis, 21 de março de 2024

INDICAÇÃO CM 473/2024

Exmo. Senhor
Vereador Israel Mendonça
Ilmo. Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa
Excelência,  depois de ouvido o Soberano Plenário,  que seja encaminhado através de
indicação ao Senhor Prefeito Municipal, para que encaminhe à secretaria responsável, o
pedido de Limpeza na Rua Ary Sastyfas, Bairro Floresta.

JUSTIFICATIVA

Por meio desta indicação, venho em nome dos moradores da Rua Ary Sastyfas,
localizada no bairro Floresta, solicitar a atenção e intervenção da Prefeitura Municipal de
Divinópolis para a realização de limpeza emergencial nesta via.

É com preocupação que observamos o acúmulo de resíduos e detritos ao longo da
rua, o que compromete não apenas a estética do local, mas também representa um risco
à saúde pública e ao meio ambiente. A falta de manutenção adequada tem contribuído
para a proliferação de insetos, roedores e odores desagradáveis, afetando a qualidade de
vida dos moradores.

Além  disso,  a  presença  de  entulhos  e  vegetação  descontrolada  ao  redor  das
residências tem gerado insegurança e propiciado a ocorrência de focos de proliferação de
mosquitos  transmissores  de  doenças,  como  o  Aedes  aegypti,  responsável  pela
transmissão de dengue, zika e chikungunya.

Diante  do  exposto,  solicitamos  encarecidamente  que  a  Prefeitura  Municipal  de
Divinópolis providencie a limpeza e a remoção dos entulhos e vegetação na Rua Ary
Sastyfas, a fim de garantir um ambiente mais saudável e seguro para todos os moradores
do bairro Floresta.

Atenciosamente,

Vereador Lauro Capitão América

Data de criação do documento: 21/03/2024 às 18:12:58

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

LR8        D51        W91        8D0

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/LR8-D51-W91-8D0

	Divinópolis, 21 de março de 2024

		2024-03-21T18:13:11-0300
	Assinatura Betha Cloud LAURO HENRIQUE RODRIGUES DE CA - 08361784675
	Betha Sistemas